
Obec Pátek 
 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2016 

 

o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, o čistotě 

obce a užívání veřejného prostranství 
 
 Zastupitelstvo obce Pátek se na svém zasedání dne 31.05.2016 usnesením            

č. 18 – 5 / 2016 usneslo vydat podle ustanovení § 10 písm. a), c), d) a ustanovení § 84 

odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů a ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 

Článek 1 

Předmět a působnost vyhlášky 

 

1) Tato vyhláška upravuje práva a povinnosti všech fyzických osob, které se trvale nebo 

dočasně zdržují na území obce Pátek, nebo vlastní či užívají na území obce Pátek 

nemovitost, dále podnikatelů a právnických osob, jež zde trvale nebo dočasně vyvíjejí 

svou činnost, která zasahuje nebo by mohla zasáhnout do veřejného pořádku a čistoty 

obce Pátek. 

 

2) V zájmu péče o životní prostředí a v souladu se všeobecným zájmem na udržení 

pořádku a čistoty v obci se touto vyhláškou stanovují opatření, jejichž účelem je zajištění 

zdraví a bezpečnost osob, majetku, veřejného pořádku v obci a zlepšení estetického 

vzhledu obce. 

 

3) Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 

prostranství v obci Pátek. 

  

 

Článek 2 

Výklad pojmů 

 

1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání   

a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.1 

 

2) Veřejným pořádkem se rozumí stav, kdy je zaručeno klidné a pokojné soužití všech 

osob v daném místě a čase při respektování subjektivních práva zachování možnosti 

jejich realizace, zejména nedotknutelnost a soukromí osob, ochrana majetku, zdraví        

a právo na příznivé životní prostředí. 

                                                 
1 § 34 zákona č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

Článek 3 

Udržování čistoty a pořádku na veřejných prostranstvích  

 

1) Každý je povinen užívat veřejné prostranství obvyklým způsobem podle jeho povahy 

a k účelu, ke kterému je určeno.  

 

2) Každá fyzická osoba a právnická osoba sídlící, bydlící či z jiného důvodu se zdržující 

na území obce Pátek je povinna udržovat čistotu na veřejných prostranstvích a chránit 

veřejnou zeleň na celém území obce Pátek. 

 

3) V zájmu zachování čistoty a vzhledu obce je zakázáno jakékoliv znečištění veřejného 

prostranství, zejména: 

 

a) odhazovat mimo odpadkové koše odpadky, 

b) vylepovat a rozptylovat plakáty, letáky a jiná oznámení mimo místa k tomu určená, 

c) vjíždět motorovými vozidly a jízdními koly na veřejnou zeleň, včetně odstavování 

vozidel na těchto plochách, 

d) poškozovat upravené plochy trávníků, květinové, keřové a stromové porosty, 

e) počínat si tak, aby došlo k znečištění či poškození veřejné zeleně.  

 

 

 

Článek 4 

Odpovědnost za čistotu veřejného prostranství 

 

Každý je povinen na své náklady a neprodleně odstranit znečištění veřejného 

prostranství, které způsobil.  

 

Článek 5 

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranstvích 

 

1) V zájmu zajištění veřejného pořádku a ochrany zeleně v obci je na veřejných 

prostranstvích, vyznačených na mapce v příloze č. 1 této obecně závazné vyhlášky a na 

trvalém webovém odkazu https://app.gisonline.cz/patek (umožňující dálkový přístup), 

umožněno volné pobíhání psů. Na ostatních veřejných prostranstvích lze vodit psy pouze 

na vodítku. 

 

2) Volné pobíhání psů na veřejném prostranství je možné pouze pod neustálým 

dohledem a přímým vlivem osoby doprovázející psa. 

 

3) V zájmu zajištění veřejného pořádku v obci je zakázáno přivádět psy a jiná zvířata na 

dětské hřiště a pískoviště v obci. 

 

4) Splnění povinnosti stanovené v odst. 1 tohoto ustanovení zajišťuje fyzická osoba, 

https://app.gisonline.cz/patek


která má psa na veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem (chovatel psa, jeho 

vlastník, doprovázející osoba). 

 

5) Osoba doprovázející psa na veřejném prostranství je povinna zajistit, aby pes byl 

vybaven evidenční známkou, kterou držitel psa obdrží od Obecního úřadu Pátek. Tato 

povinnost se nevztahuje na držitele psů, kteří se na území obce nezdržují trvale a zdržují 

se zde pouze nahodile. 

 

6) Osoba doprovázející psa na veřejném prostranství je povinna zajistit, aby pes 

neznečišťoval veřejné prostranství a neprodleně odstranit nečistoty (především 

exkrementy) způsobené psem na veřejném prostranství.  

 

7) V případě znečištění veřejného prostranství psem se jedná o přestupek nebo jiný 

správní delikt postižitelný dle obecně závazných právních předpisů. 2 

 

8) Povinnosti stanovené v tomto ustanovení se nevztahují na lovecké psy při výkonu 

práva myslivosti na území obce Pátek, tedy na pozemcích vedených jako honitba ve 

smyslu zvláštních právních předpisů.3 

 

9) Povinnosti stanovené v tomto ustanovení se nevztahují na služební psy při jejich 

použití dle zvláštních předpisů a na psy speciálně cvičené jako průvodčí zdravotně 

postižených osob. 

 

 

Článek 6 

Čistota a estetický vzhled pozemků na území obce 

 

V zájmu zajištění čistoty v obci a zlepšení estetického vzhledu obce je každý vlastník 

veřejného prostranství v zastavěné části obce povinen tento pozemek udržovat trvale 

čistý, uklizený a posekaný formou pravidelných sečí. Četnost sečí je minimálně 2 x 

ročně.  

 

 

Článek 7 

Závěrečné ustanovení a sankce 

 

1) Porušení povinností stanovených v této obecně závazné vyhlášce lze postihovat podle 

zvláštních právních předpisů.4 

 

2) Dohled nad dodržováním této vyhlášky provádějí především členové zastupitelstva 

obce Pátek a osoby v zaměstnaneckém poměru k obci. 

 

                                                 
2 § 47 odst. 1 písm. c) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů; § 28 odst. 1 zákona č. 

13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů; § 58 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

3 Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti 

4 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích a zákon č. 128/2000Sb., o obcích (obecní zřízení) 



 

Článek 8 

Zrušovací ustanovení 

 

Touto vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška obce Pátek č. 1/2016, kterou se 

stanoví některá opatření k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, vydaná 

dne 29.3.2016, která nabyla účinnosti dne 1.5.2016. 

 

Článek 9 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po dni vyhlášení. 

 

 

 

 

 

 

 

Iveta Zikmundová       Jiří Bulušek 

místostarosta       starosta 

 

 

Záznam o vyhlášení právního předpisu: 
 

 

Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne:  10.06.2016 

 

Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne:      27.06.2016        
 

Dokument zároveň zveřejněn na úřední elektronické desce 

http://www.obecpatek.cz/uredni-deska 

 

http://www.obecpatek.cz/uredni-deska

